
6

Individuelle
Förderung

Mathe-Rätsel 
für helle Köpfe

www.kohlverlag.de

Anette Töniges6. Schuljahr



Seite 2

Mathe-Rätsel für helle Köpfe
6. Schuljahr

2. Digitalauflage 2015

© Kohl-Verlag, Kerpen 2012
Alle Rechte vorbehalten.

Inhalt: Anette Töniges
Illustrationen: © clipart.com

Grafik & Satz: Eva-Maria Noack / Kohl-Verlag
Coverbild: © Jacek Chabraszewski - Fotolia.com

Bestell-Nr. P11 152

ISBN: 978-3-95513-586-7

www.kohlverlag.de

© Kohl-Verlag, Kerpen 2015. Alle Rechte vorbehalten. 

Das Werk und seine Teile sind urheberrechtlich geschützt und unterliegen dem deutschen Urheberrecht. Jede 
Nutzung in anderen als den gesetzlich zugelassenen Fällen bedarf der vorherigen schriftlichen Einwilligung des 
Verlages (§ 52 a Urhg). Weder das Werk als Ganzes noch seine Teile dürfen ohne Einwilligung des Verlages einge-
scannt, an Dritte weitergeleitet, in ein Netzwerk wie Internet oder Intranet  eingestellt oder öffentlich zugänglich ge-
macht werden. Dies gilt auch bei einer entsprechenden Nutzung in Schulen, Hochschulen, Universitäten, Seminaren 
und sonstigen Einrichtungen für Lehr- und Unterrichtszwecke. 
Der Erwerber dieses Werkes in PDF-Format ist berechtigt, das Werk als Ganzes oder in seinen Teilen für den 
Gebrauch und den Einsatz zur Verwendung im eigenen Unterricht wie folgt zu nutzen:

-  Die einzelnen Seiten des Werkes dürfen als Arbeitsblätter oder Folien lediglich in Klassenstärke vervielfältigt 
   werden zur Verwendung im Einsatz des selbst gehaltenen Unterrichts.

-  Einzelne Arbeitsblätter dürfen Schülern für Referate zur Verfügung gestellt und im eigenen Unterricht zu 
   Vortragszwecken verwendet werden.

-  Während des eigenen Unterrichts gemeinsam mit den Schülern mit verschiedenen Medien, z.B. am Computer, 
   via Beamer oder Tablet das Werk in nicht veränderter PDF-Form zu zeigen bzw. zu erarbeiten.

Jeder weitere kommerzielle Gebrauch oder die Weitergabe an Dritte, auch an andere Lehrpersonen oder pädago-
gischen Fachkräfte mit eigenem Unterrichts-  bzw. Lehrauftrag ist nicht gestattet. Jede Verwertung außerhalb des ei-
genen Unterrichts und der Grenzen des Urheberrechts bedarf der vorherigen schriftlichen Zustimmung des Verlages. 
Der Kohl-Verlag übernimmt keine Verantwortung für die Inhalte externer Links oder fremder Homepages. Jegliche 
Haftung für direkte oder indirekte Schäden aus Informationen dieser Quellen wird nicht übernommen. 

Kohl-Verlag, Kerpen 2015



Seite 2 Seite 3

M
AT

H
E-

R
Ä

TS
EL

 F
Ü

R
 H

EL
LE

 K
Ö

PF
E 

 6
In

di
vi

du
el

le
 F

ör
de

ru
ng

 im
 6

. S
ch

ul
ja

hr
   

 –
   

B
es

te
ll-

N
r. 

P1
1 

15
2

Vorwort               5

Zahlrätsel           6 – 16
  1. Zahlrätsel: Rechnen mit Brüchen 
  2. Kreuzzahlrätsel zur Addition und Subtraktion von Brüchen   
  3. Kreuzzahlrätsel zur Multiplikation und Division von Brüchen
  4. Geheim: Entschlüsselung von Zahlen
  5. Zahlenzüge: Ordnen von Dezimalbrüchen
  6. Zahlentreppe: Rätsel zur Addition und Subtraktion von Brüchen 
  7. Zahlenkreise: Multiplikation von Dezimalbrüchen
  8. Zahlenturm: Rätsel zur Division von Dezimalbrüchen
  9. Kreuzzahlrätsel: Kreuz und quer durch die Dezimalrechnung
10. Kreuzzahlrätsel: Bist du fit? 

Rechenmaschinen       17 – 29
  1. Stellenveränderungsmaschinen: Dezimalbrüche
  2. Verwandlungsmaschinen: Dezimalbrüche – gewöhnliche Brüche
  3. Verbindungsmaschine: Prozentangaben und Bruchdarstellung
  4. Sortiermaschine: Vergleich von Brüchen
  5. Rundungsmaschinen: Das Runden von Dezimalbrüchen
  6. Verbindungsmaschine: Multiplizieren und Dividieren mit Potenzen
  7. Zahlenfabrik: Multiplikation von Dezimalbrüchen
  8. Zahlenfabrik: Dividieren von Dezimalbrüchen
  9. Verbindungsmaschine: Rechnen mit Dezimalbrüchen
10. Sortiermaschine zu periodischen Dezimalbrüchen
  

Puzzles und Dominos      30 – 46
  1. Puzzle: Vorgänger und Nachfolger 
  2. Puzzle: Das Runden von Zahlen
  3. Puzzle: Eigenschaften von Zahlen
  4. Puzzle: Rechnen mit Potenzen 
  5. Puzzle: Verwandlung von Einheiten
  6. Domino: Addieren und Subtrahieren von Brüchen 
  7. Domino: Multiplizieren und Dividieren von Brüchen 
  8. Domino: Addieren und Subtrahieren von Dezimalbrüchen
  9. Domino: Multiplizieren und Dividieren von Dezimalbrüchen
10. Domino: Dezimalbrüche und Potenzen

Seite

Inhalt

1

2

3

© Kohl-Verlag, Kerpen 2015. Alle Rechte vorbehalten. 

Das Werk und seine Teile sind urheberrechtlich geschützt und unterliegen dem deutschen Urheberrecht. Jede 
Nutzung in anderen als den gesetzlich zugelassenen Fällen bedarf der vorherigen schriftlichen Einwilligung des 
Verlages (§ 52 a Urhg). Weder das Werk als Ganzes noch seine Teile dürfen ohne Einwilligung des Verlages einge-
scannt, an Dritte weitergeleitet, in ein Netzwerk wie Internet oder Intranet  eingestellt oder öffentlich zugänglich ge-
macht werden. Dies gilt auch bei einer entsprechenden Nutzung in Schulen, Hochschulen, Universitäten, Seminaren 
und sonstigen Einrichtungen für Lehr- und Unterrichtszwecke. 
Der Erwerber dieses Werkes in PDF-Format ist berechtigt, das Werk als Ganzes oder in seinen Teilen für den 
Gebrauch und den Einsatz zur Verwendung im eigenen Unterricht wie folgt zu nutzen:

-  Die einzelnen Seiten des Werkes dürfen als Arbeitsblätter oder Folien lediglich in Klassenstärke vervielfältigt 
   werden zur Verwendung im Einsatz des selbst gehaltenen Unterrichts.

-  Einzelne Arbeitsblätter dürfen Schülern für Referate zur Verfügung gestellt und im eigenen Unterricht zu 
   Vortragszwecken verwendet werden.

-  Während des eigenen Unterrichts gemeinsam mit den Schülern mit verschiedenen Medien, z.B. am Computer, 
   via Beamer oder Tablet das Werk in nicht veränderter PDF-Form zu zeigen bzw. zu erarbeiten.

Jeder weitere kommerzielle Gebrauch oder die Weitergabe an Dritte, auch an andere Lehrpersonen oder pädago-
gischen Fachkräfte mit eigenem Unterrichts-  bzw. Lehrauftrag ist nicht gestattet. Jede Verwertung außerhalb des ei-
genen Unterrichts und der Grenzen des Urheberrechts bedarf der vorherigen schriftlichen Zustimmung des Verlages. 
Der Kohl-Verlag übernimmt keine Verantwortung für die Inhalte externer Links oder fremder Homepages. Jegliche 
Haftung für direkte oder indirekte Schäden aus Informationen dieser Quellen wird nicht übernommen. 

Kohl-Verlag, Kerpen 2015



Seite 4

M
AT

H
E-

R
Ä

TS
EL

 F
Ü

R
 H

EL
LE

 K
Ö

PF
E 

 6
In

di
vi

du
el

le
 F

ör
de

ru
ng

 im
 6

. S
ch

ul
ja

hr
   

 –
   

B
es

te
ll-

N
r. 

P1
1 

15
2

Geheim: Buchstabenrätsel     47 – 60
  1. Buchstabenlabyrinth: Grundbegriffe zur Bruchrechnung
  2. Lückenrätsel: Rechnen mit Brüchen
  3. Geheimcode „Verschlüsselungszahl 3“: Bruchrechnung
  4. Geheim – geheim: Bruchaufgaben in Englisch
  5. Geheim – geheim: Dezimalrechnung in Englisch
  6. Geheimcode „Alles rückwärts“: Dezimalrechnung
  7. Das Segelschiff „Alte Dame“: Umgang mit Größen
  8. Buchstabensalat: Geometrische Abbildungen
  9. Lückenrätsel: Grundbegriffe aus der Geometrie
10. Begriffe entschlüsseln: Mathematisches ABC

Die Lösungen        61 – 79

Inhalt

4

5

cm2

Liter

Code

ha

Bruch

dm

km2

Seite



Seite 4 Seite 5

M
AT

H
E-

R
Ä

TS
EL

 F
Ü

R
 H

EL
LE

 K
Ö

PF
E 

 6
In

di
vi

du
el

le
 F

ör
de

ru
ng

 im
 6

. S
ch

ul
ja

hr
   

 –
   

B
es

te
ll-

N
r. 

P1
1 

15
2

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

die vorliegende Rätselsammlung kann unabhängig vom Lehrbuch in unterschiedlichster 
Form im Mathematikunterricht eingesetzt werden. So bieten die Kopiervorlagen abwechs-
lungsreiche und vielfältige Übungen zur Festigung und Vertiefung von gelerntem Wissen. 

Auch in Freiarbeitsphasen oder Vertretungsstunden sind sie eine willkommene Abwechs-
lung. Die Möglichkeit der inneren Differenzierung ist durch dieses Material ebenfalls ge-
geben. Weiterhin ist der Einsatz der Kopiervorlagen auch in höheren Jahrgangsstufen in 
Wiederholungsphasen sinnvoll.

Die Rätselarten sind sehr vielfältig, sodass ein abwechslungsreicher und handlungsorien-
tierter Unterricht die Schülerinnen und Schüler für das Fach Mathematik motiviert. 

Sie lösen zum Beispiel unterschiedlich strukturierte Zahlenrätsel oder beschäftigen sich mit 
Rechenmaschinen. Puzzles und Dominos können ausgeschnitten und richtig zusammen-
gelegt werden. Spannende Buchstabenrätsel, die das Grundwissen und viele mathema-
tische Begriffe festigen, runden das Bild ab.

Inhaltlich werden mithilfe der Kopiervorlagen Themen der Stufe 6 aufgearbeitet. So geht es 
schwerpunktmäßig um die Bruch- und Dezimalrechnung. Aber auch Themen aus der Geo-
metrie, Umrechnungen von Größen sowie Flächen- und Rauminhalte werden vertiefend 
behandelt.

Viel Freude und Erfolg beim Einsatz der vorliegenden Kopiervorlagen wünschen Ihnen 
das Kohl-Verlagsteam und die Autorin 

Vorwort

Anette Töniges

Ebenfalls erhältlich:

60 Kopiervorlagen
Best.-Nr. 11 147

60 Kopiervorlagen
Best.-Nr. 11 148

60 Kopiervorlagen
Best.-Nr. 11 149

72 Kopiervorlagen
Best.-Nr. 11 150

74 Kopiervorlagen
Best.-Nr. 11 152
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1 Zahlenketten

Aufgabe:  Berechne die Aufgaben von links nach rechts. Schreibe das    
  Ergebnis in den letzten Baustein.

1.  Zahlrätsel: Rechnen mit Brüchen

a)   

b)  

3 : 2 + 1 – : 4 + 9 – : 3 – –1
2

5 : 3 + 1 – : 5 + 19 – : 2 – 10

c)   

d)  

12 : 8 + 1 – : 2 + 18 – : 40 + –

3 : 9 + 3 – : 8 + 9 – : 20 + 1 –

f)  

11 : 3 + 2 – : 4 + 13 – : 10 + 8 –1
3

2 : 3 + 1 – : 4 + 4 – + 1 – – –

g)   

h)  

7 : 3 – – : 3 + 29 – : 7 – –

9 : 2 + 1 – : 5 + 38 – : 3 + –

e)  

1
4

1
3

1
3

2
5

1
2

1
2

1
2

2
3

1
2

1
2

1
2

1
2

1
3

1
2

1
2

1
2

1
3

1
3

2
7

2
3

1
2

4
5
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1 Zahlrätsel

Aufgabe:  Finde zu jeder Aufgabe eine Lösung und trage sie in das Rätsel   
  ein. Wenn du die Ziffernfolge in den gekennzeichneten Feldern von  
  oben nach unten bildest, erhältst du das Jahr, in dem in Deutsch- 
  land die erste Eisenbahn zwischen Nürnberg und Fürth fuhr.

Die erste Eisenbahn fuhr in Deutschland 

im Jahre ___________ .!

2.  Kreuzzahlrätsel zur Addition und Subtraktion von Brüchen

54 ––1
20
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1 Zahlrätsel

3.  Kreuzzahlrätsel zur Multiplikation und Division von Brüchen

Aufgabe:  Finde zu jeder Aufgabe eine Lösung und trage sie in das Rätsel ein.  
  Wenn du die Ziffernfolge in den gekennzeichneten Feldern von oben  
  nach unten bildest, erhältst du die größte dreistellige Quadratzahl.

Die größte dreistellige Quadratzahl heißt  ____________ .!


